生きものにぎわうため池再生事業実施要領
平成２４年４月１０日付け農整第５４号の２

各農林事務所長　様

農地整備課長

第１　　趣旨

生きものにぎわうため池再生事業の実施に関しては、生きものにぎわうため池再生事業実施要綱（平成２４年　４月　　日付け農政第　　　号農地整備課長通知。以下「要綱」という。）によるほか、この実施要領によるものとする。
第２　　事業実施の申請
１　要綱第５の１の知事が別に定める実施要望申請書は、別紙様式第１号によるものとする。
２　申請者は１の申請書と併せて、事業実施に係る要望概要書及びその他必要な書類を、別紙様式第１－２号にて提出することとする。
第３　　事業の決定
要綱第５の２の知事が別に定める実施決定通知書は、別紙様式第２号によるものとする。
第４　　事業実施の変更申請
１　要綱第７の１の知事が別に定める実施要望変更申請書は、別紙様式第３号によるものとする。

２　申請者は１の申請書と併せて、事業実施に係る要望変更概要書及びその他必要な書類を、別紙様式第３－２号にて提出することとする。

第５　　事業の変更決定

要綱第７の２の知事が別に定める実施変更決定通知書は、別紙様式第４号によるものとする。
第６　 その他
この要領に定めるもののほか、この事業の実施について必要な事項は、別に定めるところによるものとする。
（附　則）
　　　　この要領は、平成２４年４月１日から施行するものとし、平成２４年度事業より適用する。

別紙様式第１号

○○第○○○号
平成○○年○○月○○日
岐阜県知事名　様
                                                           　　　　 市町村長名
平成○○年度　生きものにぎわうため池再生事業の実施要望申請書

生きものにぎわうため池再生事業実施要綱第５の１の規定により、下記のとおり事業を実施されたく、次の資料を添えて申請します。
１　要望概要書（別紙様式第１－２号）
２　位置図

３　ため池図面

４　その他

記
	ため池の名称

	ため池の位置

	管理者
	事業の内容

	備考

	・生きもの調査
・外来種の捕獲、駆除

・外来種の放流防止対策

※・ため池の名称は、農業用ため池台帳に記載してある名称を記入する。
　・ため池の位置は、位置が把握できる住所（○○市××町字△△）までを記入する。
・管理者は、○○市、××土地改良区、△△自治会等、団体名を記入。また、管理者が個人の場合は、個人名ではなく「○○町一住民」等で記入する。
※所管農林事務所は、内容確認後、経由印を押し提出すること。
別紙様式第１－２号

生きものにぎわうため池再生事業　要望概要書

１　概要書
（１）ため池の名称

（２）農業用ため池台帳の有無（関係農林事務所にて確認）
（３）日常管理の状況（ため池管理の他に、周辺環境の管理状況も記載）
（４）ため池管理者、地域住民の協力体制（事前準備や外来種の捕獲・駆除作業等の協力）

（５）事後評価等の協力体制（事業実施後も取組みや評価等の協力）
（６）外来種の生息状況（確認時期や確認方法も含めて記載）
※本様式に下記の様式を添付すること。

１　ため池の位置図（ため池全体と、周辺環境が分かるもの）
２　ため池の平面、断面図（捕獲作業等の計画ができるもの）
３　その他、要望に必要と認められる資料

別紙様式第２号
農整第○○○号
平成○○年○○月○○日
市町村長名　様
                                                           　　　　 岐阜県知事名

平成○○年度　生きものにぎわうため池再生事業の実施決定通知書
平成○○年○○月○○日付け、○○第○○号で申請のあった下記ため池について、生きものにぎわうため池再生事業実施要綱第５の２の規定により、事業の実施を決定したので通知します。
記
	ため池の名称

	ため池の位置

	管理者
	事業の内容

	備考

	・生きもの調査
・外来種の捕獲、駆除

・外来種の放流防止対策

別紙様式第３号
○○第○○○号
平成○○年○○月○○日
岐阜県知事　様
                                                           　　　　 市町村長名

平成○○年度　生きものにぎわうため池再生事業の実施要望変更申請書

平成○○年○○月○○日付け、農整第○○号で事業の実施決定を受けた下記ため池について、生きものにぎわうため池再生事業実施要綱第７の１の規定により、実施要望申請書の内容を変更したいので申請します。

１　要望変更概要書（別紙様式第３－２号）

２　位置図

３　ため池図面

２　その他

記

	ため池の名称

	ため池の位置

	管理者
	事業の内容

	備考

	（　　　　　　）

	（　　　　　　）

	（　　　　　）

	・生きもの調査
・外来種の捕獲、駆除

・外来種の放流防止対策

※・実施決定を受けた内容を（　）書きで上段に記入する。
　・実施要望変更申請の内容を下段に記入する。
※所管農林事務所は、内容確認後、経由印を押し提出すること。

別紙様式第３－２号

生きものにぎわうため池再生事業　要望変更概要書

１　変更内容、理由
（１）ため池の名称

（２）農業用ため池台帳の有無
（３）日常管理の状況
（４）ため池管理者、地域住民の協力体制
（５）事後評価等の協力体制
（６）外来種の生息状況（確認時期や確認方法も含めて記載）
※本様式に下記の様式を添付すること。ただし、実施決定時と相違がない場合は省略可。

１　ため池の位置図（ため池全体と、周辺環境が分かるもの）
２　ため池の平面、断面図（捕獲作業等の計画ができるもの）

３　その他、要望に必要と認められる資料

別紙様式第４号
農整第○○○号
平成○○年○○月○○日
市町村長名　様
                                                           　　 岐阜県知事名

平成○○年度　生きものにぎわうため池再生事業の実施変更決定通知書
平成○○年○○月○○日付け、○○第○○号で実施変更申請のあった下記ため池について、生きものにぎわうため池再生事業実施要綱第７の２の規定により、事業の実施変更を決定したので通知します。
記

	ため池の名称

	ため池の位置

	管理者
	事業の内容

	備考

	・生きもの調査
・外来種の捕獲、駆除

・外来種の放流防止対策